
           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

1 

 

  VISTO: Los Proyectos de Investigación radicados en el 

Departamento de Ciencias Sociales con vigencia desde el 1º de mayo de 

2020 hasta el 30 de abril de 2022; y     
 

 

  CONSIDERANDO: 
  Que la Secretaría de Investigaciones del Departamento elevó 

una propuesta para otorgar subsidios a los citados proyectos en función 

de los fondos asignados al Departamento mediante Resolución RESHCS-

LUJ:000202/20. 
  Que dicha propuesta consiste en dividir en partes iguales 

el monto disponible, asignando el mismo importe a cada proyecto, con 

excepción de aquellos que hayan solicitado un monto menor. 

  Que la presentación cuenta con dictamen favorable de la 

Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel. 

  Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión 

extraordinaria realizada el día 14 de diciembre de 2020. 

  Que la presente se encuadra, en cuanto a la forma del acto, 

en la vía excepcional admitida por el Artículo 8° de la Ley de 

Procedimiento Administrativo, al emitirse en el marco de la declaración 

mundial de pandemia y emergencia sanitaria nacional.  
 

 

  Por ello, 

  

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

D I S P O N E: 
 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las asignaciones de fondos a los Proyectos de 

Investigación radicados en el Departamento de Ciencias Sociales que se 

mencionan en el Anexo de la presente disposición, para ser otorgados 

a los Directores/co-Directores que se señalan en cada caso, imputándose 

al Programa de Proyectos de Investigación de la Finalidad 3.5, asignada 

al Departamento de Ciencias Sociales mediante Resolución RESHCS-

LUJ:000202/20.-  
 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, notifíquese y archívese.- 
 

 

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000115-20 

          

                   
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

2 

 

 

  
ANEXO I DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000115-20 

 

N° DENOMINACION DIRECCION CO-DIRECCION MONTO 

ASIGNADO 

1 CONFLICTIVIDAD SOCIAL Y 

POBLACIÓN INDÍGENA DE 

CHUQUISACA 1780-1809 

ADRIAN, MONICA 

CLAUDIA 

(D.N.I. 

14.817.264) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

2 ANÁLISIS DEMOGRÁFICOS 

LONGITUDINALES A PARTIR DE 

LA ENCUESTA DEMOGRÁFICA 

RETROSPECTIVA DE LA CIUDAD 

DE BUENOS AIRES (EDER-CABA) 

2019. 

AGUILERA, MARÍA 

EUGENIA 

(D.N.I. 

17.577.158) 

OLMOS, MARÍA 

FERNANDA 

(D.N.I. 

22.721.134)  

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

3 LA RELACIÓN ENTRE LOS 

PROCESOS PRODUCTIVOS 

REGIONALES Y LA DINÁMICA 

DEMOGRÁFICA. UN ABORDAJE 

DESDE LOS CENSOS NACIONALES 

DE POBLACIÓN. EL NORTE DE 

LA PATAGONIA ARGENTINA 

AGUILERA, MARÍA 

EUGENIA (D.N.I 

17.577.158) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

4 ANÁLISIS DE LA POLÍTICA 

EXTERIOR ARGENTINA EN EL 

PERÍODO 2003 AL 2019 

ALVES, GUSTAVO 

GABRIEL 

(D.N.I. 

28.542.793) 

RÍOS DIAZ, 

FELIPE 

EZEQUIEL 

(D.N.I. 

31.088.812) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

5 CARACTERIZACIÓN DE LOS 

PUERTOS DE LA HIDROVÍA 

PARANÁ-PARAGUAY EN EL 

PERÍODO 2015-2018. 

ALVES, GUSTAVO 

GABRIEL 

(D.N.I. 

28.542.793) 

RÍOS DIAZ, 

FELIPE 

EZEQUIEL 

(D.N.I. 

31.088.812) 

  

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

6 INNOVACIONES EN LA 

AGRICULTURA DEL OESTE 

BONAERENSE: ESTANCIA LA 

RICA, SEGUNDA MITAD DEL 

SIGLO XIX? 

ANDREUCCI, 

BIBIANA 

(D.N.I. 

16.546.845) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

7 LA VISITA DEL OBISPO LUÉ Y 

RIEGA Y LOS DESAFÍOS DEL 

GOBIERNO DE LOS PUEBLOS Y 

LOS CAMPOS EN LA 

INTENDENCIA Y LA DIÓCESIS 

DE BUENOS AIRES A 

PRINCIPIOS DEL SIGLO XIX. 

BARRAL, MARIA 

ELENA 

(D.N.I. 

17.063.158) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

3 

 

8 GESTIÓN DE LAS POLÍTICAS 

SOCIALES EN MUNICIPIOS DEL 

SEGUNDO CORDÓN DEL 

CONURBANO BONAERENSE, 

REGIÓN NOROESTE, EN EL 

PERÍODO 2016-2019 

BASTA, ROXANA 

GRACIELA 

(D.N.I. 

24.070.592) 

CAVALLERI, 

MARÍA SILVINA 

(D.N.I. 

20.673.085) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

9 DEFINICIÓN ESPACIAL Y MAPA 

SOCIAL DE LA MEGALÓPOLIS 

DEL EJE FLUVIAL-INDUSTRIAL 

PAMPEANO MEDIANTE EL 

ANÁLISIS MODELÍSTICO CON 

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA 

BUZAI, GUSTAVO 

DANIEL 

(D.N.I. 

16.729.580) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

10 DISEÑOS METODOLÓGICOS DE 

LAS ENCUESTAS DE INTENCIÓN 

DE VOTO: ELECCIONES 

PRESIDENCIALES ARGENTINA 

2015-2019, ANÁLISIS Y 

COMPARACIÓN DE CASOS 

 

CARLETTI, MARIA 

ELDA (D.N.I 

20.230.691) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

11 APORTES DE LOS FEMINISMOS 

PARA REPENSAR EL TRABAJO 

SOCIAL 

CARLIS, MARÍA 

FABIANA 

(D.N.I. 

20.965.880) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

12 ESTADO, INSTITUCIONES Y 

GOBIERNO EN ARGENTINA 

(SIGLO XIX Y EL SIGLO XX)  

 

CARLIS, MARÍA 

FABIANA  

(D.N.I. 

20.965.880) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

13 FORMACIÓN DE GRADO EN 

TRABAJO SOCIAL EN 

UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE 

LA CIUDAD DE BUENOS AIRES Y 

PCIA. DE BUENOS AIRES EN LA 

ACTUALIDAD DESDE LA 

PERSPECTIVA DE SUJETOS DEL 

CURRÍCULUM 

CAVALLERI, 

MARÍA SILVINA 

(D.N.I. 

20.673.085) 

BASTA, ROXANA 

GRACIELA 

(D.N.I. 

24.070.592) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

14 RIESGO AMBIENTAL, 

RESILIENCIAS Y GESTIÓN 

ASOCIADA DE TERRITORIOS 

LOCALES. TRIANGULACIONES 

METODOLÓGICAS EN EL CAMINO 

DE CONSTRUCCIÓN SITUADA Y 

ACORDADA DEL CONOCIMIENTO. 

DA COSTA 

PEREIRA, NELIDA 

BEATRIZ (D.N.I. 

6.408.037) 

POGGI, MARÍA 

CECILIA 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

4 

 

15 REPRESENTACIONES SOCIALES 

UNIVERSITARIAS SOBRE LA 

POBLACIÓN TRANS: HEGEMONÍA 

Y CONTRAHEGEMONÍA, DEL 

BINARISMO A LA 

CONSOLIDACIÓN DE LA 

DIVERSIDAD 

CENDALI, MARIA 

FLORENCIA 

(D.N.I. 

29.434.354) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

16 LOS ESPAÑOLES EN LA CIUDAD 

Y PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES: PARTICIPACIÓN Y 

ACTIVISMO POLÍTICO-CULTURAL 

EN LA PRENSA Y LAS 

INSTITUCIONES COMUNITARIAS 

(1914-1960). 

DE CRISTÓFORIS, 

NADIA ANDREA 

(D.N.I. 

22.823.464) 

ANDREUCCI, 

BIBIANA 

(D.N.I. 

16.546.845) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

17 INDÍGENAS EN LAS CIUDAD: 

ORGANIZACIÓN ETNOPOLÍTICA, 

RECLAMOS TERRITORIALES Y 

DISPUTAS EN TORNO A LA 

MEJORA DE LAS CONDICIONES 

DE VIDA EN GOBIERNOS 

LOCALES DE LA REGIÓN 

METROPOLITANA DE BUENOS 

AIRES, ARGENTINA. 

ENGELMAN, JUAN 

MANUEL 

(D.N.I. 

31.829.244) 

BALAZOTE 

OLIVER, 

ALEJANDRO OMAR 

(D.N.I. 

10.871.935)  

$ 7.500.- 

(PESOS SIETE 

MIL 

QUINIENTOS) 

18 INMIGRACIÓN EUROPEA Y 

ASISTENCIA MÉDICA. EL CASO 

DEL HOSPITAL ESPAÑOL DE 

BUENOS AIRES (1877-1936) 

FERNÁNDEZ, 

ALEJANDRO 

(D.N.I. 

12.591.955) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

19 LA ICONOGRAFÍA DE LAS 

POBLACIONES ABORÍGENES 

PAMPEANO-PATAGÓNICAS DE LOS 

ÚLTIMOS 3000 AÑOS. 

REPLANTEO TEÓRICO Y 

METODOLÓGICO 

FERNANDEZ, 

MABEL MARÍA 

(D.N.I 

14.643.695) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

20 CARTOGRAFÍAS SOCIALES DE LO 

SAGRADO: TERRITORIOS, 

FIESTAS RELIGIOSAS Y 

PAISAJES PEREGRINOS (III 

PARTE). 

FLORES, FABIAN 

CLAUDIO 

(D.N.I. 

22.326.427) 

CRISTINA 

CARBALLO 

(D.N.I. 

14.774.154)  

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

21 PAISAJES CULTURALES: 

SUJETOS, PRÁCTICAS Y 

REPRESENTACIONES EN 

ESCENARIOS COMPARADOS (II 

PARTE). 

FLORES, FABIAN 

CLAUDIO 

(D.N.I. 

22.326.427) 

     --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

22 CUESTIÓN SEXUAL, CUESTIÓN 

SOCIAL II. VÍNCULOS ENTRE 

INSTITUCIONES Y DISIDENCIAS 

SEXUALES 

GIRIBUELA, 

WALTER ABEL 

(D.N.I. 

21.528.019) 

RODRIGUEZ, 

SILVANA PAOLA 

(D.N.I. 

28.996.000) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

5 

 

23 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EL 

DESARROLLO RURAL. PRÁCTICAS 

Y REPRESENTACIONES EN TRES 

PARTIDOS AL OESTE DEL GRAN 

BUENOS AIRES 

GONZÁLEZ 

MARASCHIO, 

MARÍA FERNANDA 

(D.N.I. 

25.677.239) 

     --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

24 ESCENARIOS DEMOGRÁFICOS 

PRÓXIMOS EN EL PARTIDO DE 

LUJÁN Y SUS IMPACTOS EN EL 

SISTEMA SANITARIO (2020-

2025) 

GOVEA BASCH, 

JULIÁN ESTEBAN 

(D.N.I. 

18.367.446) 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

25 ANÁLISIS ESPACIAL DEL 

CRECIMIENTO URBANO Y 

CONFLICTOS ANTE CAMBIOS DE 

USOS DEL SUELO EN LA CUENCA 

DEL RÍO LUJÁN (PROVINCIA DE 

BUENOS AIRES, ARGENTINA), 

1990-2010, Y SU 

MODELIZACIÓN HACIA 2030. 

DIAGNÓSTICO Y PROPUESTAS 

CON SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

GEOGRÁFICA. SEGUNDA PARTE: 

MODELIZACIÓN ESPACIAL 

PROSPECTIVA DEL CRECIMIENTO 

URBANO Y CAMBIOS DE USOS 

DEL SUELO (2010-2030) 

HUMACATA, LUIS 

MIGUEL 

(D.N.I. 

31.666.665) 

     --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

26 POBLACIONES RIOPLATENSES EN 

DINÁMICA: ECONOMÍAS Y 

SOCIEDADES ENTRE EL MUNDO 

COLONIAL TARDÍO Y EL 

INDEPENDIENTE TEMPRANO. UN 

ESTUDIO HISTÓRICO SOCIAL Y 

ANTROPOLÓGICO DESDE LA 

PERSPECTIVA DEL 

CONOCIMIENTO AMPLIADO. 

IRAOLA, EDUARDO 

JAVIER 

(D.N.I. 

26.156.172) 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

27 SOCIEDAD, GÉNERO Y PODER EN 

LA MONARQUÍA DE ESPAÑA (S. 

XV-XVIII), Segunda parte. 

 

LAGUNAS, 

CECILIA ESTER 

(D.N.I. 

N°5.080.952) 

 

GARCÍA, ANALÍA 

SILVIA (D.N.I. 

12.477.379) 

$ 7.000.- 

(PESOS SIETE 

MIL ) 

28 PROYECTO ARQUEOLÓGICO E 

HISTÓRICO DE LA 

ALIMENTACIÓN: INVESTIGACIÓN 

EN CONTEXTOS DOMÉSTICOS, 

RELIGIOSOS Y MILITARES 

(CONTINUACIÓN) 

LANZA, MATILDE 

(D.N.I. 

18.120.713) 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

29 ESPACIO-TIEMPO Y 

MATERIALIDAD DEL PATRIMONIO 

ARQUEOLÓGICO Y 

PALEONTOLÓGICO DE LA CUENCA 

DEL RÍO LUJÁN (II) 

LANZELOTTI, 

SONIA LAURA 

(D.N.I. 

26.271.319) 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

30 PROCESOS DE ENSEÑANZA EN 

TRABAJO SOCIAL E 

LÓPEZ, XIMENA 

(D.N.I. 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

6 

 

INTERVENCIÓN PROFESIONAL: 

ANÁLISIS DE LAS PROPUESTAS 

DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

UNIVERSITARIA EN LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

II 

26.479.168) MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

31 POBREZA Y VULNERABILIDAD EN 

ESTUDIANTES DE TRABAJO 

SOCIAL DE LA UNLU 

LOZANO, JUAN 

IGNACIO 

(D.N.I. 

27.603.112) 

CENDALI, MARIA 

FLORENCIA 

(D.N.I. 

29.434.354) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

32 REPRESENTACIONES SOCIALES 

DE LA MATERNIDAD Y LA 

PATERNIDAD MEDIANTE 

TÉCNICAS DE REPRODUCCIÓN 

HUMANA ASISTIDA SEGÚN 

GÉNERO Y POSICIÓN EN EL 

CURSO DE LA VIDA. 

LYNCH, GLORIA 

(D.N.I. 

17.427.361) 

---- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

33 

INDICADORES DE SALUD Y 

ESTILOS DE VIDA EN DOS 

LOCALIDADES DE LA PROVINCIA 

DE BUENOS AIRES  

LLOVET, IGNACIO 

DIEGO 

(10.460.526) 

---- 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 
34 DILEMAS ÉTICOS, SOCIALES Y 

AMBIENTALES ACERCA DE LAS 

APLICACIONES DE INTERNET DE 

LAS COSAS, INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL Y ROBÓTICA. SU 

NECESARIA REGULACIÓN ÉTICA 

Y JURÍDICA 

MARTÍNEZ, 

ADRIANA NORMA 

(D.N.I. 

10.425.621) 

PORCELLI, 

ADRIANA 

MARGARITA 

(D.N.I. 

16.583.380) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

35 LAS MIGRACIONES INTERNAS DE 

PERÍODO INTERPROVINCIALES 

(1965-2010) Y ENTRE LAS 

PRINCIPALES CIUDADES DE LA 

ARGENTINA (2005-2010). UN 

ANÁLISIS ESPECIAL DE LA 

SITUACIÓN DE LA CIUDAD DE 

LUJÁN 

 

MASSA, CRISTINA 

MARTA 

(D.N.I. 

11.702.468) 

---- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

36 

 

POLÍTICAS SOCIALES COMO 

INTERVENCIONES DEL ESTADO Y 

COMO PROCESO MULTIACTORAL: 

ANÁLISIS DESDE LAS 

EXPERIENCIAS DE PRÁCTICAS 

DE FORMACIÓN PRE-

PROFESIONAL DE TRABAJO 

SOCIAL DE LA UNLU. 

 

MASSEI, 

VERONICA ANDREA 

(D.N.I. 

22.092.633) 

 

---- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

7 

 

37 TRAYECTORIAS DE MUJERES 

INCLUIDAS EN PROGRAMAS 

SOCIALES DEL MUNICIPIO DE 

LUJÁN (EN PERIODO 2019-

2020): TENSIONES ENTRE VIDA 

COTIDIANA, DERECHOS Y LÓGICA 

NEOLIBERAL. 

MENDOZA, 

FABIANA MARIELA 

(20.258.458) 
---- 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

38 FRONTERAS EN EL ESPACIO 

RIOPLATENSE: PAMPA, 

PATAGONIA, EL CHACO SALTO-

JUJEÑO Y LA BANDA ORIENTAL  

(ENTRE LOS SIGLOS XVIII Y 

XIX) CONTINUACIÓN TERCERA 

ETAPA (2020-2022) 

NÉSPOLO, 

EUGENIA 

(D.N.I. 

20.005.878) 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

39 OBSERVATORIO DE POLÍTICAS 

SOCIALES Y EJERCICIO 

PROFESIONAL DE 

TRABAJADORAS/ES SOCIALES EN 

LA ZONA DE INFLUENCIA DE LA 

UNLU ENTRE 2020-2021 

PARRA, GUSTAVO 

ALBERTO 

(D.N.I. 

18.507.651) 

COLOMBO, 

MARIANO 

EDUARDO 

(D.N.I. 

21.671.473) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

40 LA DIMENSIÓN DEL RIESGO E 

IMPACTO AMBIENTAL DERIVADO 

DE EVENTOS 

HIDROMETEOROLÓGICOS 

EXTREMOS DESDE UNA 

INTERPELACIÓN TERRITORIAL 

EN LA PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES. CUARTA ETAPA 

PEREYRA, 

ADRIANA BEATRIZ 

(D.N.I. 

17201443) 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

41 TECNOLOGÍAS CONOCIMIENTO-

INTENSIVAS EN ARGENTINA, 

SIGLOS XX Y XXI. ANÁLISIS 

SOCIO-TÉCNICO DE 

EXPERIENCIAS LOCALES DE 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 

PICABEA, JUAN 

FACUNDO 

(D.N.I. 

25.440.884) 

     --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

42 TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN, COMUNICACIÓN Y 

ENVEJECIMIENTO. UN ESTUDIO 

SOBRE USOS, PERCEPCIONES Y 

SIGNIFICADOS DE LAS TICS 

COMO COMPONENTE DE LA 

INCLUSIÓN SOCIAL EN EL 

NOROESTE DEL GRAN BUENOS 

AIRES 

POCHINTESTA, 

PAULA ANALÍA 

(D.N.I. 

29.077.045) 

MUSERES, NURIA 

SALOME 

(D.N.I. 

27.000.264) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

43 PATRIMONIO ARQUEO-HISTÓRICO 

DE SITIOS UBICADOS EN ÁREAS 

BONAERENSES 

RAMOS, MARIANO 

SERGIO 

(D.N.I. 

10.109.840) 
 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

8 

 

44 INVESTIGACIÓN 

INTERDISCIPLINARIA ACERCA 

DE LA BATALLA DE LA VUELTA 

DE OBLIGADO EN EL MARCO DE 

LA GUERRA DEL PARANÁ  

RAMOS, MARIANO 

SERGIO 

(D.N.I. 

10.109.840) 

LANZA, MATILDE 

(D.N.I. 

18.120.713) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

45 ENTRE EL ESTADO Y EL 

MERCADO: LA BANCA PÚBLICA 

EN LA ARGENTINA, 1914-1935 

REGALSKY, 

ANDRES MARTIN 

(D.N.I. 

10.964.923) 

    --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

46 LAS REDES SOCIALES EN LA 

ENSEÑANZA UNIVERSITARIA. 

POSIBLES IMPACTOS EN LA 

RETENCIÓN DE LOS 

ESTUDIANTES DE PRIMER AÑO 

EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE LUJÁN (UNLu) 2020-2022 

SCHULMAN, DIANA 

RUT (D.N.I. 

11.644.948) 

--- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

47 LAS NUEVAS FORMAS 

RESIDENCIALES, CALIDAD DE 

VIDA Y LÓGICAS DE 

PRODUCCIÓN DEL HÁBITAT. 

REALIDAD, OPORTUNIDADES Y 

DESAFÍOS EN DIFERENTES 

CONTEXTOS SOCIO-ECONÓMICOS 

SORIA, MARIA 

LIDIA 

(D.N.I. 

14.682.464) 

CECILIA MARÍA 

CHIASSO 

(D.N.I. 

13641340) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

48 PROBLEMAS AMBIENTALES Y 

COMERCIO INTERNACIONAL: EL 

ANÁLISIS DE LA RELACIÓN 

ENTRE EL TRANSPORTE 

MARÍTIMO DE MERCANCÍAS Y EL 

CAMBIO CLIMÁTICO GLOBAL 

(TERCERA PARTE) 

TANCREDI, ELDA 

VIVIANA 

(D.N.I. 

16.618.873) 

     --- $ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

49 ABORDAJE ARQUEOLÓGICO DE 

LAS OCUPACIONES HUMANAS PRE 

Y POSHISPÁNICAS EN BARADERO 

Y SAN ANTONIO DE ARECO 

(PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES). INTEGRACIÓN DE 

ENFOQUES 

INTERDISCIPLINARIOS 

TAPIA, ALICIA 

HAYDEE 

(D.N.I. 

6.053.098) 

MABEL 

FERNÁNDEZ  

(D.N.I. 

14.643.695) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

50 CONFLICTIVIDAD TERRITORIAL 

Y ETNICIDAD MAPUCHE EN 

NORPATAGONIA: 

TRANSFORMACIONES 

SOCIOECONÓMICAS, POLÍTICAS 

PÚBLICAS, EFECTOS Y 

RESPUESTAS LOCALES. 

VALVERDE, 

SEBASTIÁN 

(D.N.I. 

22.654.172) 

JUAN ENGELMAN 

(31.829.244)  

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 



           
   Universidad Nacional de Luján 
    “1980 – 40º Aniversario de su cierre – 2020” 

     Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                     “2020 - Año del General Manuel Belgrano”  

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 15 DE DICIEMBRE DE 2020.- 

 

9 

 

51 FLORENTINO AMEGHINO: 

INVESTIGACIÓN ARQUEOLÓGICA 

E HISTÓRICA   VINCULADA A 

SUS ACTIVIDADES EN LOS 

PARTIDOS DE LUJÁN Y 

MERCEDES (CONTINUACIÓN). 

VALVERDE, 

SEBASTIÁN 

(D.N.I. 

22.654.172) 

VERONICA 

HELFER  

(D.N.I. 

18.271.940) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO 

MIL 

DOSCIENTOS 

SETENTA Y 

NUEVE) 

 

                   
 

Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

  

 


